
DECRETO DEL PRESIDENTE - n. 115 del 28 aprile 2009  
 
GEOTECNICA, GEOTERMIA, DIFESA DEL SUOLO - Sostituzione componenti del Comi-

tato Tecnico dell'Autorità di Bacino Nord-Occidentale.   
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso  
 
che la legge n. 183 del 18 maggio 1989, concernente: “Norme per il riassetto organizzativo e funzio-
nale della Difesa  del Suolo”, integrata dalla legge del 7 agosto 1990, n. 253, recante: “Disposizioni in-
tegrative della legge n. 183/89”, ha regolamentato la materia della Difesa del Suolo; 
che la Regione Campania, con la legge regionale n. 8 del 7 febbraio 1994, recante “Norme in materia 
di difesa del suolo – Attuazione legge 18 maggio 1989 n. 183 e successive modificazioni ed integra-
zioni”, ha istituito le Autorità di Bacino Regionali tra cui quella Nord Occidentale della Campania; 
che, inoltre, il Presidente della Giunta Regionale, in ossequio all’art. 6 della citata L.R. n. 8/94, con 
proprio decreto n. 6595 del 29 maggio 1998 ha costituito il Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino 
Regionale Nord Occidentale; 
che, su proposta dell’Assessore alla Difesa del Suolo, delegato all’attuazione della legge 183/89,  con 
D.P.G.R.C. n. 53 del 26 febbraio 2009 venivano sostituiti alcuni componenti del medesimo Comitato, 
che, conseguentemente, risultava composto da: 
1) Presidente del Comitato Tecnico: 
 - il Segretario Generale, pro tempore, dell'Autorità di Bacino Regionale Nord Occidentale della 

Campania, ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 8/94. 
2) Componenti Comitato Tecnico: 

- Dott. Luigi merli, Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio;     
- Sig. Guido della Cioppa,  Ministero dei Lavori Pubblici; 
- Dott. Geol. Claudio Galasso, Amministrazione Provinciale di Avellino;  
- Dott. Pasquale  Grimaldi, Amministrazione Provinciale di Benevento;  
- Dott. Geol. Mauro Delle Curti, Amministrazione Provinciale di Caserta; 
- Dott. Giuseppe Irace, Amministrazione Provinciale di Napoli; 
- Dott. Rosario Lubrano Lavadera, Settore Ecologia; 
- Dott. Gennaro Carotenuto, Settore Piani e Programmi di intervento Ordinario e Straordinario;  
- Dott. Geol. Michele Palmieri, Settore Protezione Civile; 
- Dott. Pasquale Funelli, Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifica ed Irrigazione; 
- Dott. ssa Linda Toderico, Settore Foreste Caccia e Pesca;   
- Ing. Bruno Mercurio,  Settore Ciclo Integrato delle Acque;  
- Ing. Raffaele Bordo, Settore Geotecnica, Geotermia e Difesa Suolo;  
- Ing. Battiloro Antonio, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione; 
- Arch. Gennaro De  Martino, Settore Urbanistica; 
- Prof. Ing. Alessandro Mandolini, Docente Universitario Esperto Ingegnere; 
- Prof. Geol. Domenico Calcaterra, Docente Universitario Esperto Geologo; 
- Ing. Giuseppina Luciani, Ricercatore Universitario Esperto Ingegnere. 

 
che con delibera di Giunta regionale della Campania n. 663 del 19 maggio 2006, concernente: “Fase 
transitoria di continuità amministrativa delle Autorità di Bacino”, è stata garantita, in attesa della ema-
nazione del D.P.C.M. di cui all’art. 63, co. 2 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, la continuità amministra-
tiva delle funzioni esercitate dalle Autorità di Bacino presenti sul territorio regionale;    
che con l’art. 1 del  D.L. 30 dicembre 2008 n. 208, correttivo del D. Lgs. n. 152/2006, convertito in leg-
ge, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 27 febbraio 2009, sono state prorogate le funzioni delle 
Autorità di bacino di cui alla legge 183/89,  fino alla data di entrata in vigore del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri  di cui all’art. 63 del d. lgs 152/06; 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Preso atto  
che  l’Assessore alla Difesa del Suolo della Regione Campania con nota n. 1045/SP del 17.03.2009, 
ha  designato, in rappresentanza del Settore della Protezione Civile della Regione Campania, l’ing. 
Bruno Orrico, quale componente del Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino Regionale Nord Occi-
dentale della Campania, in sostituzione del dott. Geol. Michele Palmieri, trasferito ad altro Settore re-
gionale; 
che l’ Assessore alla Difesa del Suolo della Regione Campania  con nota n. 1043/SP del 17  marzo 
2009 ha trasmesso la designazione, in qualità di esperto,  dell’ ing. Luigi Vinci, quale componente del 
Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino Regionale nord-occidentale della Campania, in sostituzione 
dell’ing. Giuseppina Luciani, che ha superato il numero di tre assenze ingiustificate. 
 
Visto il D.P.G.R.C. n. 53/2009; 
 
Considerato che occorre provvedere in merito; 
 
Su conforme proposta dell'Assessore delegato all'attuazione della legge 183/89;                                                    
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente dello stesso 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
- La sostituzione del dott. Geol .Michele Palmieri,  nominato con DPGRC n. 257 del 28.03.2006, con 

l’ing. Bruno Orrico nato a Marigliano il 3 agosto 1948 C.F. RRCBRN48M03E955H, quale componen-
te del Comitato Tecnico dell'Autorità di Bacino Regionale Nord Occidentale della Campania in rap-
presentanza del Settore della Protezione Civile della Regione Campania; 

- La sostituzione dell’ing. Giuseppina Lucani,  nominata con D.P.G.R.C. n. 143 del 09.03.2005, con 
l’ing. Luigi Vinci , nato a Casoria (NA) il 16.02.1942, C.F. VNCLGU42B16B990D, quale componente 
del Comitato Tecnico dell'Autorità di Bacino Regionale Nord Occidentale della Campania in qualità 
di esperto ingegnere; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa e Bollettino per la pubblicazione sul BURC; 
- di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Difesa del Suolo, al Settore Trattamento Eco-

nomico, all’Autorità di Bacino Regionale Nord Occidentale della Campania e al Settore Geotecnica, 
Geotermia e Difesa Suolo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
                                                                                                         Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009


